1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PROGRAMA
DE BOLSAS DE INICIAÇÃO A DOCÊNCIA.

EDITAL 05/2024- PIBID-UFPA - PRORROGAÇÃO

A COORDENAÇÃO INSTITUCIONAL DO PROGRAMA DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À
DOCÊNCIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas,

CONSIDERANDO que o prazo para envio de relatório finais do Pibid se encerra

no início de abril de 2024 e,

CONSIDERANDO a necessidade realização de atividades de encerramento do

Pibid nos Núcleos e Subprojetos,

RESOLVE PRORROGAR o prazo de envio de artigos originais para a composição do E-

book “Relatos de Experiências que evidenciem a contribuição da Universidade na Escola
Básica”, que ocorrerá de acordo com o cronograma abaixo:

CRONOGRAMA
Atividade Data

Publicação do edital 26/02/2024

Envio dos trabalhos 26/02/2024

a 15/04/2024
Análise preliminar das propostas
recebidas pela Comissão Editorial

15/04 a 10/05/2024

Resultado da avaliação 15/05/2024
Revisão, ajustes e formatação definitiva
do texto pelos autores

15/05 a 30/05/2024

Envio da versão definitiva dos trabalhos Até 03/06/2024

Publicação dos trabalhos selecionados
em formato e-book

Data a ser divulgada pela Proeg

JOELMA MORBACH

Pibid 2023 – Coordenador Institucional

Diretoria de Apoio a Docentes e Discentes – DADD/PROEG/UFPA